
第十八届宋庆龄少年儿童发明奖 

报名问答 

 

问 1：请问各个赛项的具体要求如何？ 

答：各个赛项的具体要求在对应赛项的报名表格里都有比较清楚的

阐述，如果再不了解的，可以 QQ 群、微信群留言或电话咨询。 

 

问 2：关于盖章问题的解答。 

答：报名表中有两处要求盖章的：关于学校盖章，需要报名选手所

在学校盖章，此处不允许培训机构盖章；关于组织机构盖章，此处

可以不用盖章，省赛结束后，推荐国赛时由组织机构（合肥市创造

学会）在汇总表中统一盖章。 

 

问 3：对于可以多名选手的项目，可以跨学校、跨年级、跨学段报

名吗？ 

答：跨学段不可以，跨年级、跨学校没有要求。 

 

问 4：报名是选手自己报名或是老师代报名？ 

答：没有要求，根据情况自己选择。 

 

问 5：我不是合肥地区的选手，可以报名吗？ 

答：可以的，安徽省内所有符合要求的选手都可以报名。先参加安

徽省内比赛，然后择优推荐参加国赛。 

 

问 6：关于科学普及创新校和优秀辅导教师如何申报？ 

答：请各学校和老师积极申报，尽量提交比较详实的材料。将打印

盖章扫描件和 Excel 文件及附件一起发送到邮箱：xofedu@qq.com。

该两项申请不需要网上报送。 

 

问 7：关于指导教师的问题。 

答：指导教师原则上应该是选手所在学校老师，如果孩子作品是家

长指导的，可以不用填写。 

 

问 8：关于报名数量的问题 

答：每一名选手只能申报一个项目， 参加学校和指导教师申报项目

数量没有限制。 

mailto:xofedu@qq.com


问 9：问科技绘画是不是邮寄还是照片发邮箱？ 

答：科技绘画分手绘作品和数字作品，前者通过邮寄提交，后者网

上提交。 

注：手绘作品为正度 4 开纸，不要折叠，卷曲邮寄，保护好平整

度。 

邮寄地址：合肥市包河区桐城路 355号安徽广电文创园 409 室，张

老师，13905695113。 

邮寄时间：2023 年 4 月 1 日至 4 月 10日。 

 

问 10、线上操作指南中重点在哪页？ 

答：报名前，请将“线上操作指南”中的第 9 页、第 10页要重点看

一下，搞清楚报名文件上传到哪些地方。 

 

再次提醒：每个文件要单独上传，不要打包在一起。找准上传的位

置，方便文件在线管理。 

 

此问答不断更新中…… 
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